
Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizio Edilizia e Manutenzione Scolastica - Locazioni 
scolastiche - PNRR - Datore di lavoro - pag. 1 di 8

COPIA

CITTÀ  DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

P.O. N. 4 - AREA LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - 
PATRIMONIO - Servizio Edilizia e Manutenzione Scolastica - 

Locazioni scolastiche - PNRR - Datore di lavoro

DETERMINAZIONE

Liquidazione (184 d. lgs. 267/2000)

N. 64

DEL 26/02/2025

REG. GEN. N.246 del 02/03/2025

Pubblicata al n° 446 all'Albo 
Pretorio per giorni 15 
consecutivi, a partire dal 
03/03/2025

L’incaricato all’Albo 
Pretorio

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SALDO PER L’INCARICO ATTIVITA’ DI INDAGINI 
GEOLOGICHE, GEOTECNICHE E SISMICHE CON RELAZIONE GEOLOGICA per 
l’intervento di “REALIZZAZIONE DI UN PARCO PUBBLICO CON ANNESSA SCUOLA 
MATERNA IN VIA GIULIO CESARE”- PIANO STRATEGICO DELLA  CITTA’ 
METROPOLITANA DI NAPOLI – CUP D98B17000080001 CIG ZBA345788E



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizio Edilizia e Manutenzione Scolastica - Locazioni 
scolastiche - PNRR - Datore di lavoro - pag. 2 di 8



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizio Edilizia e Manutenzione Scolastica - Locazioni 
scolastiche - PNRR - Datore di lavoro - pag. 3 di 8

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 4

RICHIAMATO

- il decreto sindacale n. 68 del 04/12/2023 con il quale è stata conferito al sottoscritto, Arch. Giuseppe 
Schiattarella, la titolarità della P.O. n. 4 “Area Tecnica” del Comune di Somma Vesuviana;

- che in qualità di Responsabile della P.O. n.4 lo scrivente è legittimato ad emanare il presente 
provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;

- fatto salvo circostanze di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto.

PREMESSO

- con verbale di riunione del 14/03/2019 il Sindaco Metropolitano di Napoli ha illustrato al Sindaco di 

Somma Vesuviana gli assi strategici cui dovranno attenersi i progetti proposti dalle singole amministrazioni 

locali per il loro inserimento nella programmazione del Piano strategico della Città Metropolitana;

- il Sindaco dott. Salvatore Di Sarno e l’Assessore al ramo Avv. Giuseppe Di Palma con nota n. 9174 del 

11/04/2019 hanno dato disposizione al Responsabile della P.O.5 Arch. Monica D’Amore di partecipare al 

Piano Strategico Metropolitano con il progetto di “Realizzazione di un parco pubblico con annessa scuola 

materna”, localizzato nel lotto di terreno di proprietà comunale sito alla Via Giulio Cesare;

- per il suddetto intervento, con determinazione a contrarre della P.O.5 n. 141 del 10/04/2019, è stato 

affidato l’incarico della redazione del progetto di fattibilità tecnico ed economica all’arch. Schiano Di Cola 

Dinaur con studio in Bacoli (NA) alla Via Ambrogio Greco n. 42, iscritto all’Ordine degli Architetti di Napoli al 

n. 12581- P.IVA 08646231210- e all’ arch. Imperato Mario con studio in Acerra (NA) alla Via George Sand n. 

72, iscritto all’ordine degli architetti di Napoli al n. 12529- P.IVA 09275401215;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 10/05/2019 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnico ed economica per la “Realizzazione di un parco pubblico con annessa scuola materna” che riporta 

una spesa complessiva di € 3.762.500,00 ;

- il Comune ha trasmesso alla Città Metropolitana il progetto approvato per la candidatura;

- con delibera del Consiglio Metropolitano n. 295 del 30/09/2019 è stato approvato l’aggiornamento del 

Parco Progetti dei Comuni, che include le proposte pervenute a tutto il 06/09/2019,e la relativa variazione di 

bilancio per la destinazione delle risorse economiche ai Comuni per gli interventi inclusi nell’Allegato B, 

approvando, altresi, le “Linee guida per l’Accordo tra la Citta Metropolitana e i Comuni finalizzato 

all’attuazione degli interventi del Parco Progetti dei Comuni” nell’ambito delle quali è stata delineata la 

procedura di finanziabilità;

- con nota prot. 4399 del 14/01/2020 la Città Metropolitana ha inviato al Comune la determina di 

concessione del finanziamento n.9623 del 19/12/2019 e richiesto integrazioni documentali;

- il Comune ha provveduto ad integrare alla Città Metropolitana di Napoli la scheda progetto d’investimento, 

il progetto di fattibilità tecnico-economica, il cronoprogramma dell’intervento, il provvedimento di 



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizio Edilizia e Manutenzione Scolastica - Locazioni 
scolastiche - PNRR - Datore di lavoro - pag. 4 di 8

approvazione del progetto, il provvedimento di nomina del R.U.P., il codice CUP e la dichiarazione del R.U.P. 

resa su modello predisposto;

- in 06/04/2021 con prot. 8324 è stata sottoscritta digitalmente la Convenzione tra la Città Metropolitana di 

Napoli ed il Comune di Somma Vesuviana con gli allegati ivi richiamati che ne formano parte integrante e 

sostanziale, tra i quali il Cronoprogramma dell’intervento;

- che con Determina Reg. Gen. n. 1831 del 21.12.2021 è stato affidato al professionista arch.MARIO 

IMPERATO, nato a Napoli il 25/12/1987- C.F. MPRMRA87T25F839I e P.IVA 09275401215- libero 

professionista iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Napoli al n. 12529 e con studio in Acerra 

(NA) alla via George Sand n. 72, l’incarico professionale per il  rilievo, la progettazione definitiva ed esecutiva 

con coordinamento delle prestazioni specialistiche per l’intervento di “Realizzazione di un Parco Pubblico 

con annessa Scuola Materna alla Via Giulio Cesare”, attribuendo il codice CIG 9019423750;

- In data 31.10.2023 con Delibera di Giunta n. 90 del 31/10/2023 si demandava all’ufficio competente di 

porre in essere tutte le attività consequenziali per la realizzazione di una variante al progetto che, senza 

alterare la natura generale dell’opera, assicurasse un risparmio, autonoma funzionalità e una propria utilità 

correlata all’interesse pubblico, indipendentemente dalla realizzazione dell’opera complessiva che 

assicurasse un risparmio nel limite del finanziamento ottenuto consistente nel portare a compimento la 

realizzazione del solo parco urbano utilizzando in compensazione le spese previste per la realizzazione della 

scuola; 

- che con Determina Reg. Gen. n. 541 del 13.05.2024 veniva preso atto del progetto trasmesso dal 
professionista arch. MARIO IMPERATO e riapprovato il quadro economico e preso atto che l’intervento in 
oggetto è finanziato per € 3.490.000,00 dalla Città Metropolitana di Napoli e per € 272.500,00 dal Comune 
con accensione di mutuo Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.;

PRESO ATTO 

con determina N. 395 del 22.12.2021 REG. GEN. N. 1848 del 23.12.2021 è stato affidato dott. 
geologo ANTONIO MILANO, nato a Pompei (NA) il 10/05/1955 con studio in Pompei (NA) alla Via 
Casone n. 31 - C.F. MLNNTN55E110G813V e P.IVA 00631361219 - libero professionista iscritto 
all’Ordine dei Geologi della Regione Campania al n. 344, il servizio di indagini geologiche, 
geotecniche e sismiche nonché la relazione geologica per l’intervento di “Realizzazione di un Parco 
Pubblico con annessa Scuola Materna alla Via Giulio Cesare”, attribuendo il codice CIG ZBA345788E;

del "Rapporto tecnico conclusivo di verifica" del Progetto DEFINITIVO trasmesso dal verificatore 

società di ingegneria “DE CUBELLIS INGEGNERIA SRL” prot.34751 del 07.11.2024 concluso con 

"ESITO POSITIVO" senza prescrizioni è stato effettuato sui seguenti elaborati, che costituiscono la 

stesura finale del progetto definitivo, così come sono stati formati a seguito delle diverse 

interlocuzioni in contraddittorio tra il verificatore ed il progettista;

Della Validazione del Progetto DEFINITIVO prot.35676 del 15.11.2024 avvenuta ai sensi del comma 8 

dell’art.26 del dlgs 50/2016 del progetto DEFINITIVO dell’intervento “Realizzazione di un Parco 

Pubblico con annessa Scuola Materna alla Via Giulio Cesare”;

che con Determinazione REG. GEN. N. 1430 del 19/11/2024 veniva approvato il “Rapporto tecnico 

conclusivo di verifica” del progetto DEFINITIVO dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 26 c.6 lett. c del 



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizio Edilizia e Manutenzione Scolastica - Locazioni 
scolastiche - PNRR - Datore di lavoro - pag. 5 di 8

Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 50/16 redatto dal verificatore e approvato e presa atto del 

“Verbale di Validazione” redatto ai sensi e per gli effetti del comma 8 dell'art. 26 del Dlgs 50/2016, 

del suddetto PROGETTO ESECUTIVO;

CONSIDERATO CHE

• il Progettista trasmetteva il progetto ESECUTIVO corredato di tutti gli elaborati e le integrazioni 
richieste durante le riunioni al soggetto verificatore individuato nella società di ingegneria “DE CUBELLIS 
INGEGNERIA SRL” incaricata del servizio di verifica ai fini della validazione la quale redigeva apposito 
"Rapporto tecnico conclusivo di verifica" che trasmetteva a questo Ente al prot.38947 del 12.12.2024 
costitutita dai seguenti elaborati:

che con Determinazione REG. GEN. N. 1597 del 17/12/2024 veniva approvato il “Rapporto tecnico 

conclusivo di verifica” del progetto ESECUTIVO dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 26 c.6 lett. c del 

Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 50/16 redatto dal verificatore e approvato e presa atto del 

“Verbale di Validazione” redatto ai sensi e per gli effetti del comma 8 dell'art. 26 del Dlgs 50/2016, 

del suddetto PROGETTO ESECUTIVO;

che con Determinazione a Contrarre REG. GEN. N. 1651 del 18.12.2024 veniva avviata la procedura 

per la selezione del contraente dei lavori in oggetto attraverso la procedura negoziata di cui all’art. 

50 del D.Lgs. 36/2023 e aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sensi 

dell’art. 108 dello stesso decreto e disposto che la selezione del contraente sia effettuata dalla C.U.C. 

“Agenzia di Sviluppo Area Nolana” a cui l’Amministrazione comunale, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

36/2023 ha aderito;

PRESO ATTO Che la società di ingegneria “DE CUBELLIS INGEGNERIA SRL” ha concluso l’attività di verifica 
affidata inoltrando il “Rapporto Tecnico Conclusivo Di Verifica” del PROGETTO ESECUTIVO al prot. 38947 del 
12.12.2024;

PRESO ATTO Che il professionista Geologo Dott. Antonio Milano ha trasmesso gli elaborati relativi alle 
indagini geologiche, geotecniche e sismiche nonché la relazione geologica trasmesse al prot. 6720 del 
25.02.2025;

VISTA la fattura n.10 del 28.01.2025 acquisita al protocollo generale dell’Ente prot.3242 del 28.01.2025 per 
l’importo totale di € 13.427,08 di cui imponibile € 10.582,50 oltre INARCASSA e per Iva al 22% trasmessa dal 
Geologo Dott. Antonio Milano C.F. MLNNTN55E10G813V P.IVA 00631361219;

ACQUISITO nei confronti del professionista l’attestazione di regolarità contributiva EPEAP prot.8753 del 
17.02.2025 prot. in ingresso 5603 del 17.02.2025 che si allega;

CONSIDERATO che occorre liquidare la fattura relativa alle prestazioni eseguite; 

RITENUTO di essere legittimato ad emanare l’atto, nella piena coscienza e nel rispetto della vigente 
normativa di settore, nonché delle norme regolamentari;

VISTI:

il d.lgs. 50/2016;

il d.lgs. 36/2023;

il d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

lo Statuto Comunale;



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizio Edilizia e Manutenzione Scolastica - Locazioni 
scolastiche - PNRR - Datore di lavoro - pag. 6 di 8

il Regolamento sui controlli interni;

il Regolamento di contabilità;

la legge 190/12;

il d.lgs. 33/2013;

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 18.03.2024 con il quale è stata conferita allo scrivente arch. 
Giuseppe Schiattarella la responsabilità dell’Area Tecnica Lavori Pubblici P.O.04;

D E T E R M I N A

1. di APPROVARE la premessa narrativa che si intende qui integralmente riportata;

2. di LIQUIDARE, per le motivazioni in premessa indicate, in favore del Geologo Dott. Antonio Milano 

C.F. MLNNTN55E10G813V P.IVA 00631361219 la fattura n.10 del 28.01.2025 acquisita al protocollo 

generale dell’Ente prot.3242 del 28.01.2025 per l’importo totale di € 13.427,08 di cui imponibile 

€10.582,50 oltre INARCASSA e per Iva al 22%;

3. di DARE ATTO che la somma relativa al predetto importo di € 13.427,08 trova copertura nel capitolo 

3150/2024 impegno 679/2024 a carico del finanziamento della Città Metropolitana;

4. di ACCREDITARE la somma di € 13.427,08 mediante bonifico bancario Codice IBAN comunicato;

5. di DARE ATTO che attraverso il sistema informatico, si è constatato la regolarità contributiva mediante 

attestazione di regolarità contributiva EPEAP prot.8753 del 17.02.2025 prot. in ingresso 5603 del 

17.02.2025 che si allega;

6. di TRASMETTERE la presente determinazione:

-  al Responsabile P.O.2 Settore Finanze per l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per le ulteriori competenze;

7. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto:

- ai fini della pubblicità legale, sull’albo pretorio on line;

- ai fini della trasparenza, nell’area “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. 

33/2013;

8. di DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento è l’arch. Giuseppe Schiattarella, 

Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici P.O.04.

9. Il Responsabile P.O. N. 4 - AREA TECNICA

GIUSEPPE SCHIATTARELLA 

Il Responsabile P.O. N. 4 - AREA LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - PATRIMONIO
SCHIATTARELLA GIUSEPPE



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizio Edilizia e Manutenzione Scolastica - Locazioni 
scolastiche - PNRR - Datore di lavoro - pag. 7 di 8

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo      Esercizio 
2.02.01.09.003 4.1 3150 2025
 

Impegno
Importo 
Impegno 

Sub-Impegno
Importo 

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione

 

N. 679 € 13.427,08 N. 0  € 0,00 N. 241  € 13.427,08

 
Descrizione Creditore

MILANO ANTONIO 
 
Descrizione Liquidazione

Liquidazione fattura n. 10

 ______________________________________________________________________________

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

EFFETTUATI i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
VISTO che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;
ACCERTATO che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno assunto;

DISPONE

l’emissione del mandato di pagamento, come sopra riportato, a favore dei soggetti individuati in
determina.

Somma Vesuviana, lì 02/03/2025

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
 f.to Dott. Nicola Boccia

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 

e s.m.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - Servizio Edilizia e Manutenzione Scolastica - Locazioni 
scolastiche - PNRR - Datore di lavoro - pag. 8 di 8

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 
pubblicata al numero 446 dell’Albo Pretorio del Comune dal 03/03/2025 al 18/03/2025.
 

Somma Vesuviana, li  03/03/2025

                                                              f.to MAIONE ROBERTO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo

Somma Vesuviana, li 03/03/2025

Il Responsabile P.O. N. 4 - AREA LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - 
PATRIMONIO


